



**GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL**  
**COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL**  
Divisão de Projetos  
Seção de Projetos e Orçamentos

Parecer Técnico n.º 340/2022 - NOVACAP/DEINFRA/DIPROJ/SEPROJ

## CARACTERÍSTICAS DO OBJETO

**1. OBJETO:** Registro de preços para contratação de empresas para fornecimento de Emulsão Asfáltica de Imprimação (EAI), Emulsão Asfáltica Catiônica RR 2C e de Cimento Asfáltico de petróleo do tipo CAP 30/45 para atendimento às demandas da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil – NOVACAP.

### 2. ORÇAMENTO:

- Doc. SEI/GDF [93279225](#) - Estimativa de Custo e Orçamento EAI - Sem desoneração,
- Doc. SEI/GDF [93279422](#) - Estimativa de Custo e Orçamento RR-2C - Sem desoneração,
- Doc. SEI/GDF [93279774](#) - Estimativa de Custo e Orçamento CAP 30/45 - Sem desoneração,

### 3. DESCRIÇÃO DAS QUANTIDADES E VALORES

**3.1** A quantidade total dos materiais a serem adquiridos, conforme Despacho NOVACAP/DEINFRA/DIPROJ/SEPROJ (Doc. SEI/GDF [93216893](#)), será de:

MATERIAL	QUANTIDADE
EMULSÃO ASFÁLTICA PARA SERVIÇO DE IMPRIMAÇÃO - EAI	200 t
EMULSÃO ASFÁLTICA - RR 2C	299 t
CIMENTO ASFÁLTICO DE PETRÓLEO - CAP 30/45	4.155 t

**3.2** Conforme o preços unitários dos produtos betuminosos e os quantitativos estimados detalhados no DESPACHO/DEINFRA/DIPROJ/SEPROJ (Doc. SEI/GDF [93216893](#)) temos os seguintes valores estimados por lote:

**LOTE 01 - COTA PRINCIPAL (90%) PARA EMULSÃO ASFÁLTICA PARA SERVIÇO DE IMPRIMAÇÃO - EAI:**

--	--	--	--

DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QUANTIDADE (EM TONELADAS)	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL ESTIMADO
EMULSÃO ASFÁLTICA PARA SERVIÇO DE IMPRIMAÇÃO - EAI	180 t	R\$ 4.747,96	R\$ 854.632,80

**LOTE 02 - COTA RESERVADA À ME E EPP (10%) PARA EMULSÃO ASFÁLTICA PARA SERVIÇO DE IMPRIMAÇÃO - EAI:**

DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QUANTIDADE (EM TONELADAS)	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL ESTIMADO
EMULSÃO ASFÁLTICA PARA SERVIÇO DE IMPRIMAÇÃO - EAI	20 t	R\$ 4.747,96	R\$ 94.959,20

**LOTE 03 - COTA PRINCIPAL (90%) PARA EMULSÃO ASFÁLTICA - RR 2C:**

DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QUANTIDADE (EM TONELADAS)	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL ESTIMADO
EMULSÃO ASFÁLTICA - RR 2C	269,1 t	R\$ 4.780,98	R\$ 1.286.561,72

**LOTE 04 - COTA RESERVADA À ME E EPP (10%) PARA EMULSÃO ASFÁLTICA - RR 2C:**

DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QUANTIDADE (EM TONELADAS)	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL ESTIMADO
EMULSÃO ASFÁLTICA - RR 2C	29,9 t	R\$ 4.780,98	R\$ 142.951,30

**LOTE 05 - COTA PRINCIPAL (90%) CIMENTO ASFÁLTICO DE PETRÓLEO - CAP 30/45:**

DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QUANTIDADE (EM TONELADAS)	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL ESTIMADO
CIMENTO ASFÁLTICO DE PETRÓLEO - CAP 30/45	3739,5 t	R\$ 6.606,01	R\$ 24.703.174,40

**LOTE 06 - COTA RESERVADA À ME E EPP (10%) PARA CIMENTO ASFÁLTICO DE PETRÓLEO - CAP 30/45:**

DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QUANTIDADE (EM TONELADAS)	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL ESTIMADO
CIMENTO ASFÁLTICO DE PETRÓLEO - CAP 30/45	415,5 t	R\$ 6.606,01	R\$ 2.744.797,16

**TOTAL DOS LOTES:**

DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QUANTIDADE (EM TONELADAS)	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL ESTIMADO
EMULSÃO ASFÁLTICA PARA SERVIÇO DE IMPRIMAÇÃO - EAI	200 t	R\$ 4.747,96	R\$ 949.592,00
EMULSÃO ASFÁLTICA - RR 2C	299 t	R\$ 4.780,98	R\$ 1.429.513,02
CIMENTO ASFÁLTICO DE PETRÓLEO - CAP 30/45	4.155 t	R\$ 6.606,01	R\$ 27.447.971,56
<b>TOTAL</b>			<b>R\$ 29.827.076,58</b>

**4. EXIGÊNCIA DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:**

A empresa licitante deverá comprovar que é autorizada pela ANP (Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis) para distribuir o produto em questão; ou a empresa licitante deverá apresentar atestado de fornecimento do material em questão, emitido por pessoa jurídica.

**5. SUBCONTRATAÇÃO**

**5.1** A CONTRATADA não poderá subcontratar o total do objeto a ela adjudicado. Será admitida a subcontratação apenas da parcela referente ao frete do material.

**5.2** A subcontratação estará condicionada à:

**5.2.1** apresentação do contrato ou de documento que comprove a relação entre a CONTRATADA e a SUBCONTRATADA.

**5.2.2** comprovação pela CONTRATADA:

**5.2.2.1** da Habilitação jurídica da SUBCONTRATADA, mediante a apresentação da seguinte documentação:

- a)** Registro comercial, no caso de empresa individual;
- b)** ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e no caso de sociedades por ações, acompanhados dos documentos de eleição de seus administradores;
- c)** inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercício;
- d)** decreto de autorização, em se tratando de empresa e sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização de funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim exigir.

**5.2.2.2** da Regularidade Fiscal e Trabalhista da SUBCONTRATADA, mediante a apresentação da seguinte documentação:

- a)** Prova de inscrição do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ);
- b)** prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual, do Distrito Federal ou Municipal, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto licitado;
- c)** prova de regularidade com a Fazenda do Distrito Federal para todas as empresas licitantes. Prova de regularidade com a Fazenda do Município e do respectivo Estado, para as empresas licitantes com sede ou domicílio fora do Distrito Federal;
- d)** regularidade com a Fazenda Nacional, por meio de certidão expedida pela Receita Federal a ser confirmada a sua autenticidade no sítio eletrônico da Receita Federal;
- e)** Certidão Negativa de Débito - CND, com o INSS ou instrumento equivalente, em plena validade;
- f)** Certificado de Regularidade do FGTS ou instrumento equivalente, em plena validade, fornecido pela Caixa Econômica Federal;
- g)** Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT, em plena validade, para comprovar a inexistência de débitos perante a Justiça do Trabalho, por meio eletrônico/via internet – [www.tst.jus.br/certidao](http://www.tst.jus.br/certidao) - (Lei nº 12.440, de 07 de julho de 2011).

**5.2.2.2.1** Os documentos acima exigidos devem ser obrigatoriamente relativos ao domicílio ou sede da empresa subcontratada.

**5.2.2.2.2** Todos os documentos relativamente à regularidade fiscal poderão ser emitidos via internet.

**5.3** A responsabilidade perante a CONTRATANTE sobre o serviço retromencionado não será transferida aos subcontratados, devendo a CONTRATADA responder exclusiva e diretamente pela fiel observância das obrigações contratuais.

**5.3.1** A CONTRATADA é responsável por fiscalizar todos os trabalhos executados pelos subcontratados, de forma que sejam obedecidas todas as orientações deste Termo de Referência, normas da ABNT e demais legislações e normas vigentes, inclusive aquelas relacionadas a higiene e segurança do trabalho, promovendo o treinamento de pessoal e fornecendo os equipamentos de proteção individuais quando necessário.

**5.3.2** A CONTRATADA deverá treinar e alertar seus subcontratados quanto às premissas de sustentabilidade de forma a garantir que atenda as metas estabelecidas pela CONTRATANTE.

**Documento elaborado por:**

**Engº Flávio Cunha Lima**  
SEPROJ/DIPROJ/DEINFRA/DU  
Matrícula: 973.352-3

**Coordenação de Projeto:**

**Engº Elias Maia El Zayek**  
SEPROJ/DIPROJ/DEINFRA/DU  
Matrícula: 973.172-5

**De acordo com as informações deste documento**

**Engº Giancarlo Ferreira Manfrim**  
Chefe do DEINFRA/DU  
Matrícula: 074.907-9



Documento assinado eletronicamente por **FLÁVIO CUNHA LIMA - Matr.0973352-3, Engenheiro(a) Civil**, em 22/09/2022, às 15:34, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **ELIAS MAIA EL ZAYEK - Matr.0973172-5, Engenheiro(a) Civil**, em 22/09/2022, às 16:09, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **GIANCARLO FERREIRA MANFRIM - Matr.0074907-9, Chefe do Departamento de Infraestrutura Urbana**, em 22/09/2022, às 16:12, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:  
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)  
[acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)  
verificador= **95829377** código CRC= **AE50D109**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 71215-000 - DF

3403-2469

00112-00018348/2022-37

Doc. SEI/GDF 95829377

Criado por **84000750204**, versão 4 por **84009733523** em 22/09/2022 15:13:53.